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Cdtre ac{ionariigiconducerea OCN BT LEASING MD SRL

Opinie

Am auditat situa[iile financiare anexate ale OCN BT LEASING MD SRL ("Societatea") care cuprind bilanlul
contabil la data de 31 decembrie 2023, situatia de profit gi pierdere, situalia fluxurilor de numerar gi situafia
modificdrilor capitalului propriu pentru exerciliul financiar incheiat la aceastd datd, precum gi un sumar al
politicilor contabile semnificative 9i alte anexe explicative.

Situa[iile financiare anexate auditate includ urmdtorii indicatori:

- Venituridin dobSnzi 65.575.726 lei

- Profit net 20.649.456 lei

- Totalactiv 603.705.732 lei

- Active nete (capital propriu) 162.512.239\ei

in opinia noastre, situa[iile financiare anexate a Societd{ii Ia data de 31 decembrie 2023 sunt intocmite, sub
toate aspectele semnificative, in conformilate cu Standardele Nafionale de Contabilitate (in continuare
,SNC") s.i cu lnstrucliunea cu privire la raportarea organizaliilor de microfinan{are, aprobatd prin Hotir6rea
Comisiei Na{ionale a Pie[ei Financiare nr.5216 din 24.09.2015 9i modificirile ulterioare a hotdrArii
men!ionate.

Baza pentru opinia

Am desfSgurat auditul nostru in conformitate cu Standardele lnternationale de Audit ("lSA').
Responsabilitdfile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in secliunea "Responsabilit5[ile
auditorului intr-un audit al situaliilor financiare" din raportul nostru. Suntem independenli fali de
Societate,Aconform Codului Etic al Profesionigtilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
lnternafionale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru
auditul situafiilor financiare in Republica Moldova 9i ne-am indeplinit responsabilitSlile etice conform
acestor cerin[e si conform Codului IESBA. Credem cd probele de audit pe care le-am oblinut sunt suficiente
gi adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia noastr5.

CO R RES PO NDENT O F MAZA RS

Str. Calea Iesilor 8/1 of9c
MD 2069 Chisinau, Republic ofMoldova
Tel: +37321l8l9 - www.taxaco.md



Alte aspecte

Situatiile financiare anexate reprezinte un set de sltualii Iinanciare speciale intocmite in conformitate cu

lnstructiunea cu privire la raportarea organizatiilor de microfinantare, aprobat6 prin Hotdrarea Comisiei
Nationale a Pietei Financiare nr.52l6 din 24.09.2015 9i modific6rile ulterioare a hotirarii menlionate.
Situatiile financiare nu sunt destinate sa prezinte pozitia financiard, rezultatele operaliunilor sale gi setul
complet de note, in conformitate cu principiile gi reglementArile contabile general acceptate ale Frilor gi

jurisdictiilor, altele decat cele din Republica Moldova. Prin urmare, situaliile financiare nu se adreseaze
utilizatorilor care nu sunl familiarizati cu reglementarile contabile gi legale din Republica Moldova 9i
particularitetile intocmirii situaliilor financiare speciale ale organizaliilor de creditare nebancare. Opinia

noastri nu este modificate in acest sens.

Responsabilititile conducerii gi ale persoanelor responsabile cu guvernanla pentru situaliile
financiare

Conducerea Societelii este responsabile pentru intocmirea situatiilor financiare anexate care se ofere o
imagine fidela in conformitate cu politicile de contabilitate bazate pe SNC si pentru acel control intern pe

care conducerea il considerS necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturdri
semnificative, cauzate fie de fraude, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare anexate, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii

Societalii de a-pi continua activitatea, pentru prezentarea, dac, este cazul, a aspectelor referitoare la

continuitatea activitSliigi pentru utilizarea contabilitAlii pe baza continuitelii activitatii, cu exceplia cazului in
care conducerea fie intenlioneaze se lichideze Societatea sau sa opreasce operatiunile, fie nu are nicio

alte alternativd realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabiie pentru supravegherea procesului de raportare

financiarA al Societatii.

Responsabilitelile auditorului intr-un audit al situaliilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind mAsura in care situaliile
financiare anexate, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraude, fie de

eroare, precum Ei in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastre. Asigurarea rezonabile

reprezint6 un nivel ridicat de asigurare, dar nu esle o garanlie a faptului ce un audit desfagurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, dace aceasta exista, Denaturerile
pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare gi sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod
rezonabil, cA aceslea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situalii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu lSA, exercitdm rationamentul profesional si mentinem scepticismul
profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

- ldentificdm gi evaluam riscurile de denaturare semnificativ6 a situatiilor financiare, cauzate fie de
fraude, fie de eroare, proiectAm gi executam proceduri de audit ca respuns la respectivele riscuri gi

obtinem probe de audit suficiente gi adecvate pentru a lurniza o baza pentru opinia noastre. Riscul
de nedetectare a unei denaturari semniflcative cauzate de fraudd este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune

intelegeri secrete, fals, omisiunl intenlionate, declaralii false gi evitarea controlului intern.

lnlelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiecterii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dat fe,a a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacit6lii controlului intern al

Societdlii.

- Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate Fi caracterul rezonabil al estimarilor
contabile Si al prezenterilor aferente de informalii realizate de cetre conducere.



- Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de cdtre conducere a contabilitdfii
pe baza continuitSlii activitSlii si determinim, pe baza probelor de audit oblinute, dacd existd o
incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau condi[ii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea SocietS!ii de a-gi continua activitatea. in cazul in care
concluziondm ci existd o incertitudine semnificativi, trebuie sd atragem atenlia in raportul
auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentdri sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazd pe probele de
audit oblinute pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condilii viitoare
pot determina Societatea sd nu i9i mai desfdsoare activitatea in baza principiului continuitdlii
activitS!ii.

Evaludm prezentarea, structura si conlinutul situajiilor financiare, inclusiv al prezentirilor de
informatii, si mdsura in care situaliile financiare reflectd tranzacliile gi evenimentele care stau la
baza acestora intr-o manierd care sd rezulte intr-o prezentare fideld.

Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanla, printre alte aspecte, aria planificati gi programarea
in timp a auditului, precum si principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice deficienle semnificative
ale controlului intern, pe care le identific6m pe parcursul auditului.
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OCN BT LEASING MD SRL
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pENTRU ANUL iNcHEtAT LA si oeceMaRtE zgzs
(toate sumele sunt exprimate in MDL, daci nu este altfel specificat)

1 INFORMATIE GENERALA DESPRE SOCIETATE

Societatea cu rdspundere limitatd "OCN BT LEASING MD" a fost infiinlatd gi inregistratd in Camera de
inregistrare a statului la 1 1 septembrie 2008 sub numdrul 1 008600045022. Are statut de persoand juridicd.
Capitalul autorizat al intreprinderii este de 20.361.697 lei.

Adresa juridicS: MD-2005, mun. Chigindu, str. Pugkin A.,6012.

Obiectul principal de activitate al companiei constituite:
- Leasing financiar;
- Acordarea de credite nebancare.

Conducerea considerd cd Societatea este in conformitate cu toate cerinlele de mediu, autorizare gi
certificare.
La 31 decembrie 2023 avea 47 angaja[i.

2 POLITICI SEMNIFICATIVE DE CONTABILITATE

a. Bazele intocmirii situaliilor financiare

Contabilitatea la BTL MD se line conform:

- Legii contabilitd[ii 9i raportarii financiare Nr. 287 din 15.12.2017 in vigoare din 01.01.2019;
- Standardelor Na[ionale de Contabilitate (SNC), aprobate de Ministerul Finantelor al Republicii Moldova,
prin ordinul Nr 118 din 06.08.2013(cu modificarile 9i completirile ulterioare), in sprecial SNC ,,Contracte de
leasing".
- Standardelor lnterna[ionale de Raportare Financiard (IFRS) aprobate prin ordinul Ministerului Finan[elor
nr. 109 din'19 decembrie 2008 givalabile pe teritoriul RepubliciiMoldova la 1 ianuarie 2009
- Planului de conturi contabile al activitdtii economico-financiare a intreprinderilor, aprobat prin ordinul
Ministerului Finantelor al Republicii Moldova nr. 119 din 06 august 2013 (cu modificdrile gi completarile
ulterioare);
- altor acte legislative gi normative aferente activitS[ii de bazd a BTL MD. Perioada de gestiune coincide cu
anul calendaristic.
Contabilitatea la BTL MD este [inutd in sistem contabil in partidd dubl5, cu prezentarea situatiilor financiare
complete.
Contabilitatea patrimoniului, datoriilor gi opera(iilor economice se (ine in baza etaloanelor naturale in
expresie bdneascd prin reflectarea completd, continuS, documentard 9i interdependentd a acestora.
Responsabilitatea pentru organizarea 9i tinerea contabilitAtii o poarta Directorul General, care asigurd
conditiile necesare pentru organizarea corectd a contabilita[ii, intocmirea gi prezentarea oportuni a
rapoartelor financiare, indeplinirea riguroasd a cerintelor contabilului-gef privind intocmirea documentelor
gi prezentarea informaliei relevante referitoare la (inerea contabilitdlii 9i completarea rapoartelor financiare.
Pragul de semnifica[ie este stabilit pentru grupe separate de elemente contabile (pct.30 din SNC ,,Politici
contabile, modificiiri ale estimdrilor contabile, erori 9i evenimente ulterioare") 9i constituie:

- 20 000 lei - pentru costurile de iegire a unui obiect de mijloace fixe;
- 10 000 lei - pentru rechizitele de birou, cartugele gi alte bunuri similare procurate gi utillzate lunar;
- 6 000 lei- pentru alte tipuri de cheltuieli.

La sfirgitul fiecirei perioade de gestiune, se efectueazd testul de depreciere a activelor, rezultatele cdrora
sunt prezentate in Procesul verbal privind deprecierea activelor.
Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic (arl.32 alin.(1) din Legea contabilitd[ii).
Situa[iile financiare se semneazd de cdtre directorul entitd{ii (art.36 alin.(1) lit.c) din Legea contabilitSlii).
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OCN BT LEASING MD SRL
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANClARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumele sunt exprimate in MDL, daci nu este altfel specificat)

2 poLtflcr sEMNlFlcATlvE DE coNTABILITATE (CONTINUARE)

b. Active lmobilizate

Mijloacele fixe cuprind imobilizdrile corporale transmise in exploatare, valoarea unitard a cdrora depdgegte
plafonul valoric prevdzut de legislatia fiscalS (pct.4 din SNC ,,lmobilizari necorporale gi corporale"), dar gi

pragul de semnificatie stabilit.
lmobilizdrile necorporale gi corporale se recunosc initial pe obiecte de eviden!6 al ciror nomenclator se
stabilegte de cdtre directorul entitSlii. Evaluarea ulterioard a imobilizirilor necorporale gi corporale se
efectueazd la valoarea contabilS.
Duratele de utilizare a imobilizirilor necorporale se stabilesc in func[ie de modelul utilizirii acestora gi sint
prezenlate in procesele-verbale de primire-predare (transmitere in exploatare), dupd cum urmeazd'.
- 5 ani - programele informatice pentru server,
- 3 ani - programele informatice pentru tehnica de calul (Software pentru computere Desktop 9i
Notebook).
Duratele de utilizare a mijloacelor fixe constituie:
- M'rjloace de transport 7 ani
- Server 9i accesorli 5 ani
- Tehnica de calcul gi accesorii 3 ani
- Telefoane mobile gi tablete 2 ani
- Mobilier de birou 5 ani
- Alte mijloace fixe 5 ani.
Valoarea rezidualS a autoturismelor constituie 28% din valoarea de intrare. Pentru mobilier de birou,
mijloace de transport, servere a fost stabilita valoarea probabila rdmasa in mdrime de 0% de la valoarea
de intrare iniliali.
Amortizarea imobilizarilor necorporale 9i mijloacelor fixe (in afara de autoturisme) se calculeazd prin
metoda liniard. Pentru autoturisme se utilizeazi metoda accelerala.
Amortizarea imobiliz5rilor necorporale gi mijloacelor fixe se calculeazd incepAnd cu prima zi a lunii care
urmeazi dupd luna transmiterii acestora in utilizare.
Costurile de iegire a mijloacelor fixe se inregistreazd ca cheltuieli curente, iar in cazul in care mirimea
acestor costuri depdgegte pragul de semnificatie - ca cheltuieli anticipate cu decontarea la cheltuieli curente
in perioada in care se recunoagte venitul din instrdinarea obiectului.
Costurile ulterioare de intre[inere a investi[iilor imobiliare se inregistreazd ca cheltuieli curente (pct.18 din
SNC,,lnvestilii imobiliare").
Evaluarea ulterioard a investi[iilor imobiliare se efectueazi conform metodei bazale pe cost.
Amortizarea investitiilor imobiliare se calculeazd prin metoda liniard incepdnd cu prima zi a lunii care
urmeazd dupd luna transmiterii acestora in utilizare.
Costurile de iegire a investiliilor imobiliare se inregistreazd ca cheltuieli curente, dacd se incadreazd in
limita pragului de semniflcatie stabilit.
Amortizarea activelor primite in leasing financiar se calculeazd prin metodele aplicate pentru activele
similare proprii.
Decizia privind deprecierea activelor imobilizate se aprobi de directorul entitdlii.
Pierderile din deprecierea activelor imobilizate se contabilizeazdin conturi separate prevdzute in Planul
general de conturi contabile.
lnvestiliile in hArtii de valoare de stat sunt delinute pentru a fi incasate la scadenta, 9i sunt recunoscute
ini{ial la costul de intrare. La data raportdrii valorile mobiliare se evalueazd la costul de intrare deoarece
valorile mobiliare nu sunt admise la tranzaclionare pe o piald reglementatd 9i costul de intrare nu s-a
modificat semnificativ in perioada de gestiune.

c. Stocurile

Stocurile cuprind materii prime 9i materialele de bazd, consumabile, obiecte de micd valoare si scurti
duratS, mdrfuri, si ambalaje. Contabilitatea stocurilor se [ine in expresie cantitativd gi valoricS.
Rechizitele de birou, cartugele gi alte bunuri similare a cdror valoare nu depSgegte pragul de semnifica[ie
se deconteazd direct la costuri gi/sau cheltuieli curente in momentul achizi[ionirii lor.
in grupa combustibil se reflectd la intrdri valoarea de procurare a benzinei 9i motorinei gi a uleiurilor de
motor. Consumul acestor se efectueazd in baza foilor de parcurs, bonurilor de consum sau altor procese
verbale in conformitate cu normele (ordine) interne.
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OCN BT LEASING MD SRL
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pENTRU ANUL iNcHEIAT LA si oecet\,tnRtE 2023
(toate sumele sunt exprimate in MDL, daci nu este altfel specificat)

2 POLITICI SEMNIFICATTVE DE CONTABTLITATE (CONTINUARE)

c. Stocurile (continuare)

Stocurile importate se evalueazd in lei moldovenegti prin recalcularea valutei strdine la cursul oficial al leului
moldovenesc stabilit de BNM la data intocmirii declaratiei vamale.
Stocurile iegite se evalueazd prin metoda costului mediu ponderat.
Obiectele de micd valoare 9i scurtd duratd cuprind bunurile valoarea unitard a cdrora nu depdgegte plafonul
stabilit de legislatia fiscald.
Obiectele de micd valoare gi scurt6 duratS, valoarea unitara a c5rora nu depSgegte 1/6 din plafonul stabilit
de legislatia fiscald, se deconteazd la costuri/cheltuieli curente in momentul transmiterii in exploatare.

d. Creanfe comerciale 9i alte creanfe

in componenfa creanlelor se includ crean[ele altor persoane fizice s,i juridice fald de BTL MD. Acestea
cuprind creanfele aferente veniturilor calculate sub formd de

- Creanle pe termen lung aferente contractelor de leasing
Creanlele pe termen lung reprezinti soldurile contractelor de leasing financiar, av6nd ca obiect bunuri
transmise in leasing, dar care nu sunt scadente. Acestea sunt reevaluate la sf6rsitul perioadei de raportare
la cursul BNM.

- Creanfe pe termen scurt sub forma de: dob6ndi de leasing si alte creanle din venituri oblinute in
cadrul contractelor de leasing financiar, venituri din dobfrnzi bancare, 9i alte plasamente purtdtoare
de dobAndd, precum gi creanlele aferente avansurilor, chiriei 9i facturilor comerciale.

Ratele lunare de leasing, se factureazd lunar, la curs BNM din data scadentei.
La sfdrgitul fiecdrei luni, ratele scadente neachitate, sunt reevaluate la cursul BNM din ultima zi a lunii.
Veniturile din dob6nzi sunt scutite de TVA inbaza articolului 95 CF, veniturile din dob6nda regulata (taxa
de gestiune) gi dobdnda unica (comision de acordare) sunt scutite de TVA, fiind considerate venituri
financiare (art. 103 CF).
Creantele compromise se deconteazd la cheltuieli curente prin metoda provizioanelor a cdror mdrime se
determind conform normelor interne.
Suma prejudiciului material de primit se inregistreazi ca venituri curente.

e. Numerar 9i documente bdnegti

Mijloacele banegti pe conturile curente in monedd nallonalS se reflectd la valoarea nominalS la data
incheierii perioadei de gestiune gi la data efectudrii operaliilor.
Mijloacele bdnesti in valutd striind pe conturile valutare se reflectd in valutd nafionald prin aplicarea
cursului de schimb valutar la data efectudrii operaliei.
Soldurile mijloacelor bdnegti in valutd strdini pe conturile valutare se reflectd in valuti nationalS prin
aplicarea cursului oficial de schimb valutar la data incheierii perioadei de gestiune.
Titlurile de valoare reprezintd activele financiare cu scadenld fixatS, care sunt menfinute in portofoliul BTL
MD p6ni la scaden[i sau pot fi vindute pe pia{a secundare. Valoare inifial5 a acestor active este reflectatS
in bilan! la valoarea de procurare plus cheltuielile aferente. Valoarea ulterioari se gi se ajusteazd la
valoarea cea mai micd dintre cost 9i valoarea de piafd.
Depozitele bancare ale BTL MD sunt disponibilitdti bdnesti temporar libere, care sunt plasate in conturile
depozitelor bancare la termen sau la vedere 9i sunt purtdtoare de dobdnd5. Soldurile depozitelor bancare
in monedd nalionalS se reflecti in bilan! la valoarea nominald, iar cele in valutd strdind - conform cursului
oficial stabilit de citre Banca Nationa15 a Moldovei la data intocmirii rapoartelor financiare.
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OCN BT LEASING MD SRL
NOTE EXPLICAT]VE LA SITUATIILE FINANCIARE
pENTRU ANUL iNcHETAT LA gi oeceuleRlE 2023
(toate sumele sunt exprimate in MDL, daci nu este altfel specificat)

2 POLITICI SEMNIFTCATIVE DE CONTABILITATE (CONTINUARE)

f. Cheltuielianticipate

Cheltuielile anticipate cuprind :

a) abonarea la literatura periodicd pe termen de 1 an;
b) procurarea blanchetelor cu regim special;
c) plata pentru parcarea auto;
d) asigurarea facultativd a proprietalii;
e) asigurarea facultativd a persoanelor angajate.
f) valoarea activelor transmise in leasing financiar
S) valoarea anvelopelor, acumulatoarelor procurate separat de mijloacele de transport
h) alte costuri suportate in perioada curentd, dar care se referd la perioadele viitoare

Acestea se trec la cheltuielile curente pe m5sura survenirii perioadei la care acestea se referd.
Cheltuielile anticipate aferente anvelopelor/acumulatoarelor se calculeazdinbaza normei de exploatare in
kilometri parcurgi gi respectiv timp (ani) stabilita conform ordinului, in conformitatea cu caracteristicile
tehnice ale materialelor date.

S. Mijloacele fixe transmise in leasing financiar

Transmiterea bunurilor in leasing se reflectd ca ie;ire a acestora. La inceputul termenului de leasing
valoarea contractual6 a activelor transmise in leasing se reflectd ca majorare a creanlelor gi veniturilor
anticipate, iar valoarea de bilan! a acestora se constati ca cheltuieli anticipate gi casare a valorii de intrare
a activelor indicate.
Valoarea de bilan! a activelor transmise in leasing financiar se constatd ca cheltuieli ale activitdlii de
investilii treptat (pe pa(i), concomitent cu constatarea ca venit a valorii de rSscumpdrare (contractuale) a
activelor men[ionate.
Un atare mod de constatare rezultd din principiul concordanlei, care prevede reflectarea concomitentd in
contabilitate 9i in rapoartele financiare a cheltuielilor 9i veniturilor aferente unora 9i aceloragi operaliuni. La
finele fiecdrei perioade de gestiune valoarea de bilan! a activelor transmise in leasing financiar, care nu
este trecutd la cheltuielile activitdlii de investilii, se reflectd in bilanlul contabil ca activ in componenta
cheltuielilor anticipate pe termen lung gi/sau curente.
Activele restituite in cazul rezilierii inainte de termen a contractului de leasing se inregistreazd (evalueazd)
la valoarea de bilan! a activelor care n-a fost trecutd la cheltuielile activitdtii de investilii.

h. Datorii

in componenla datoriilor se includ:
a) creditele bancare gi imprumuturile primite;
b) dobdnzile calculate aferente imprumuturilor primite;
c) datoriile privind facturile comerciale;
d) datoriile fatd de buget, personal 9i alti creditori.

Datoriile se reflecti in bilant la valoarea necesare pentru recuperarea lor

in scopul respectdrii echilibrului scadenlelor BTL grupeaza datoriile pe urmitoarele perioade:
a) pina la 30 zile;
b) de la 31 zile - pind la 90 zile;
c) de la 91 zile - pind la 180 zile;
d) de la 181 zile - pind la 360 zile;
e) de la 1 an la 5 ani;
f) peste 5 ani.
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OCN BT LEASING MD SRL
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pENTRU ANUL iNcHEIAT LA si oeceMsRtE 2023
(toate sumele sunt exprimate in MDL, daci nu este altfel specificat)

2 POLITICT SEMNTFTCAT|VE DE CONTABTLTTATE (CONTTNUARE)

i. Recunoagtereaveniturilor

Veniturile se recunosc in baza principiului contabilitdlii de angajamente in perioada de gestiune in care
acestea s-au produs, indiferent de momentul incasdrii gi/sau pl5[ii mijloacelor bdnegti sau a altei forme de
compensare.
Venitul din activitatea de leasing cuprinde:
Dob6nda de leasing se constatd in fiecare perioadd de gestiune ca venit din activitatea financiard prin
metoda contabilitdlii de angajamente uniform (in p5(i egale) sau prin altd metodi prevdzutd in contractul
de leasing. La finele fiecdrei perioade de gestiune venitul calculat sub forma dobSnzii de leasing se ia in
calcul la determinarea indicatorului "Rezultatul din activitatea financiard: profit (pierdere)" din Raportul
privind rezultatele financiare. Veniturile din dob6nzi se calculeaz6 in termenele stabilite (zilnic ai/sau lunar).
PenalitS[ile aferente pld[ilor de leasing restante se constatd ca venituri numai in cazul c6nd existd
certitudine intemeiati cd vor fi incasate sau in momentul incasdrii acestora.
Ajustarea veniturilor in cursul perioadei de gestiune se efectueazi prin intocmirea inregistrdrilor contabile
de stornare gi suplimentare (explicalii la clasa 6 ,,Venituri" din Planul general de conturi contabile).
Veniturile sub formd de dobSnzi de la investi[iile in h6rtii de valoare de stat sunt recunoscute in baza
metodei dob6nzii efective.

j. Recunoagtereacheltuielilor

Cheltuielile ce tin de operaliunile aferente leasingului cuprind:
a) cheltuielile activitS[ii de investilii - Tn mdrimea valorii de bilan[ a activelor transmise in arendd;
b) cheltuielile ocazionate de incheierea contractului de leasing gi transmiterea activelor in leasing.

Consumurile ocazionate de incheierea contractului de leasing financiar gi transmiterea activelor in leasing
(de comision de acordare, de inregistrare, juridice, consultative etc.) se constatd ca cheltuieli ale
perioadelor curente sau anticipate in functie de modul de contabilizare acceptat de intreprindere in politica
de contabilitate.
Cheltuielile 9i veniturile rezultate din activitatea operalionali sunt prezentate separat (nu se restrdng), iar
cele provenite din activitdtile de investi[ii, financiarii, precum gi cele aferente evenimentelor excep[ionale
sunt prezentate ca sume nete (rezultate financiare).

k. Tranzaclii in valutd striin6

Activele 9i datoriile in valuti strdind se recalculeazd in valutd na[ionald la cursul de schimb oficial stabilit
de Banca Na[ionali a Moldovei la finele perioadei de gestiune, cu exceptia valorii mijloacelor circulante
materiale, cheltuielilor achitate in prealabil 9i a mijloacelor fixe, care se recalculeazd in baza cursului
valutar la data indicatd in documentele primare sau in declaralia vamalS privind bunurile materiale.

2023 2022

USD EUR USD EUR

Rata de schimb medie a perioadei

Rata de schimb la sfArgitul anului

1 8. 'l 607

17.4062

'19.6431

19.3574

18.9032

1 9.1 579

19.8982

20.3792

l. Utilizareaestimdrilor

Pregdtirea situaliilor financiare in conformitate cu politicile contabile ale Companiei necesitd conducerea
sd facd estimdri si ipoteze care afecteazd sumele gi soldurile raportate in situaliile financiare si in notele
insolitoare. Acesle estimdri se bazeazd pe informaliile disponibile la data situaliei financiare.
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OCN BT LEASING MD SRL
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pENTRU ANUL iNcHEIAT LA si peceMeRrE 2023
(toate sumele sunt exprimate in MDL, daci nu este altfel specificat)

2 poLlTtcl SEMNtFICAT]VE DE CONTABILITATE (CONTINUARE)

m. lmpozitul pe venit

Entitatea aplicd regimul de impozitare cu impozitul pe venitul standard. Cheltuielile cu impozitul pe venit
sunt contabilizate pe baza metodei impozitului pe venit curent. lmpozitul pe venit curent se calculeazd prin
aplicarea impozitului pe venit in vigoare in perioada de raportare, la profitul financiar inainte de impozitare,
ajustat cu cheltuielile nedeductibile si veniturile neimpozabile. Rata curentd a impozitului pe venit pentru
2023 a fost de 12%. Acesta va fi plStit in rate, trimestrial cdle2SYo din suma impozitului pe venit aferent
anului precedent, in acelagi timp, asigurSnd achitarea pdnd la finele anului a impozitului in mdrime minimd
dintre impozitul pe venit al anului precedent sau 80% din suma impozitului pe venit aferentd anului de
gestiune.

3 ANGAJAMENTE 9t DATORil CONTIGENTE

Litigii

Pe parcursul anului 2023 OCN BT LEASING MD SRL era implicatd in 1 proces de judecatd impotriva
clientului sdu privind revendicarea bunurilor 9i incasarea cheltuielilor de judecatS.

lmpozitarea

Sistemul de impozitare este intr-o etapd de dezvoltare continua in Moldova 9i poate fi supus unor
interpretdri variate 9i unor schimbiri constante, care uneori sunt retroactive.

Conducerea SocietS[ii a evaluat gi a inregistrat implica[iile fiscale ale tranzacliilor efectuate in mdsura in
care este probabil ca acestea sd genereze obligalii fiscale viitoare, iar aceste obligalii s6 poatd fi
cuantifi cate cu rezonabilitate.

Statul are un numdr de agenlii care sunt autorizate sd efectueze controale ale companiilor. Aceste
controale sunt similare inspecliilor fiscale efectuate de autorit5lile fiscale din multe ldri, dar se pot extinde
gi la alte aspecte dec6t cele fiscale, cum ar fi aspectele legale sau de reglementare. in plus, declara[iile
fiscale ale companiilor sunt revizuite gi corectate in general de autoritdtile fiscale pe o perioada de patru
(4) ani ulterior depunerii. Legislalia fiscaki din Moldova gi implementarea acesteia in practicd se modificd
frecvent, ceea ce poate influenla situafia fiscalS a SocietSfii. Conducerea Societdlii considerd cd obligatiile
fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

4 CONTTNUTTATEA ACTTVTTATil

Aceste situaliifinanciare au fost pregdtite Tn baza principiului continuitS[ii activitSlii. Performanla financiard
pentru exerciliul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 inregistreazi un profit in valoare de 20.649.456
lei. La 31 decembrie 2023 activele nete sunt pozitive gi constituie 162.512.239lei.

5 EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu au existat evenimente ulterioare la data bilanlului care si necesite ajustdri sau prezentdri in situaliile
financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023.

Situaliile financiare au fost autorizate pentru emitere la 20 mai 2024.
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Director executiv
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